
25 de Junho de 2015   Boletim Oficial - nº 2180   1

ANO LXIII  Cornélio Procópio, 4ª feira,  25 de Junho de 2015          Nº 2180

LEI Nº 214/15

DATA: 23/06/15

SÚMULA: Fica Denominada de Professora “LIA TREVISAN” o 

CEMEI (Centro Municipal de Educação Infantil) localizado na 

Quadra 17-A Lote 02 da Av. Bento Ferraz de Campos no Jardim 

Bela Vista.

A Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, 

aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte a seguinte:

LEI.

Art. 1º. Fica Denominada de Professora “LIA TREVISAN” o CE-

MEI (Centro Municipal de Educação Infantil) localizado na Qua-

dra 17-A Lote 02 da Av. Bento Ferraz de Campos no Jardim Bela 

Vista.

Art. 2º.: Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 23 de junho de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
FERNANDO VANUCHI PEPPES 

Vereador - PMDB

LEI Nº 215/15

DATA 24/06/2015

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até R$ 

2.330.000,00 (dois milhões trezentos e trinta mil reais) no exer-

cício financeiro de 2015.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das atri-

buições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER 

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e pro-

mulga a seguinte, a 

LEI:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município do exercí-

cio financeiro de 2015, Crédito Adicional Especial no valor de até 

R$ 2.330.000,00 (dois milhões trezentos e trinta mil reais) nas 

seguintes dotações:

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 90 Terceirização de Mão de Obra

Função: 10

Subfunção: 301 Saúde

Atenção Básica

Programa: 7 Promoção da Saúde

Atividade: 0.690 Terceirização de Mão de Obra

Elemento Despesa R e -

curso

Valor

3.3.71.34.00.00.00.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes 

de Contratos de Terceirização

1000 2.080.000,00

Soma..... 2.080.000,00

Órgão: 10 Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 14 Contratação por Tempo Determinado

Função: 4

Subfunção: 122 Administração

Administração Geral

Programa: 2 Coordenação e Supervisão da Gestão Pública

Atividade: 1.014 Terceirização de Mão de Obra

Elemento Despesa R e -

curso

Valor

3.3.71.34.00.00.00.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de 

Contratos de Terceirização

1000 250.000,00

Soma..... 250.000,00

Art. 2° Os recursos necessários para as aplicações apresenta-

das no artigo anterior tem origem de anulação parcial de dotação 

orçamentária do orçamento vigente conforme segue:

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 77 Gestão Administrativa da Saúde

Função: 10

Subfunção: 302 Saúde

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 7 Promoção da Saúde

Atividade: 0.677 Gestão Administrativa da Saúde



2     Boletim Oficial - nº 2180   25 de Junho de 2015

GESTÃO 2013/2016
 

Av. Minas Gerais, 301 - Caixa Postal 200
Fone GERAL (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Arthur Oliveira Santana

Elemento Despesa R e -

curso

Valor

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Ju-

rídica

1000 880.000,00

Soma..... 880.000,00

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 80 BLMAC

Função: 10

Subfunção: 302 Saúde

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 7 Promoção da Saúde

Atividade: 0.680 BLMAC

Elemento Despesa R e -

curso

Valor

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica

1000 1.200.000,00

Soma..... 1.200.000,00

Órgão: 04 Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 08 Escola em Tempo Integral

Função: 12

Subfunção: 361 Educação

Ensino Fundamental

Programa: 6 Promoção do Ensino - Educação

Atividade: 0.408 Escola em Tempo Integral

Elemento Despesa Recurso Valor

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 1000 250.000,00

Soma..... 250.000,00

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua aprovação, 

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 24 de junho de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito 
Aparecido Carlos Fernandes

Secretario Municipal da Administração

DECRETO Nº 708/15

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei 

Complementar nº 179/12, Anexo II,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 01 de julho de 2015, SABRINA 

MARA DA SILVA, inscrita no CPF/MF sob o nº 008.815.869-19, e 

portadora do RG nº 7.807.461-2-SSP-PR, para exercer o cargo 

de provimento em comissão de Assessor Jurídico – CD, vincula-

do à Procuradoria Geral do Município - PGM.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de junho de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Demétrio Maruch Nunes da Silva
Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 709/15

SÚMULA: Abertura de Crédito Adicional Especial no 

valor de até R$ 2.330.000,00 (dois milhões trezentos e 

trinta mil reais) no exercício financeiro de 2015.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a Lei Mu-

nicipal 215/15, de 24/06/2015:

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município do exercí-

cio financeiro de 2015, Crédito Adicional Especial no valor de até 

R$ 2.330.000,00 (dois milhões trezentos e trinta mil reais) nas 

seguintes dotações:

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 90 Terceirização de Mão de Obra

Função: 10

Subfunção: 301 Saúde

Atenção Básica

Programa: 7 Promoção da Saúde

Atividade: 0.690 Terceirização de Mão de Obra

Elemento Despesa R e -

curso

Valor



25 de Junho de 2015   Boletim Oficial - nº 2180   3
3.3.71.34.00.00.00.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes 

de Contratos de Terceirização

1000 2.080.000,00

Soma..... 2.080.000,00

Órgão: 10 Secretaria Municipal de Administração

Unidade: 14 Contratação por Tempo Determinado

Função: 4

Subfunção: 122 Administração

Administração Geral

Programa: 2 Coordenação e Supervisão da Gestão Pública

Atividade: 1.014 Terceirização de Mão de Obra

Elemento Despesa R e -

curso

Valor

3.3.71.34.00.00.00.00 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes 

de Contratos de Terceirização

1000 250.000,00

Soma..... 250.000,00

Art. 2° Os recursos necessários para as aplicações apresenta-

das no artigo anterior tem origem de anulação parcial de dotação 

orçamentária do orçamento vigente conforme segue:

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 77 Gestão Administrativa da Saúde

Função: 10

Subfunção: 302 Saúde

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 7 Promoção da Saúde

Atividade: 0.677 Gestão Administrativa da Saúde

Elemento Despesa R e -

curso

Valor

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Ju-

rídica

1000 880.000,00

Soma..... 880.000,00

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 80 BLMAC

Função: 10

Subfunção: 302 Saúde

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Programa: 7 Promoção da Saúde

Atividade: 0.680 BLMAC

Elemento Despesa Recurso Valor

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 

Jurídica

1000 1.200.000,00

Soma..... 1.200.000,00

Órgão: 04 Secretaria Municipal de Educação

Unidade: 08 Escola em Tempo Integral

Função: 12

Subfunção: 361 Educação

Ensino Fundamental

Programa: 6 Promoção do Ensino - Educação

Atividade: 0.408 Escola em Tempo Integral

Elemento Despesa R e -

curso

Valor

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 1000 250.000,00

Soma..... 250.000,00

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua aprovação, 

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de junho de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito 
Aparecido Carlos Fernandes

Secretario Municipal da Administração

DECRETO Nº 710/15

SÚMULA: Autoriza o Poder  Executivo Municipal a abrir Crédito 

Adicional Suplementar conforme disposto no artigo 6º, Lei Mu-

nicipal nº 144/2014 de 23 de dezembro de 2014 – Lei Orçamen-

tária Anual 2015.

FREDERICO  CARLOS DE  CARVALHO  ALVES,  Prefeito  do 

Município de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista a Lei 

Orçamentária Municipal nº 144/14 de 23 de dezembro de 2014,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito Adi-

cional Suplementar na quantia de até R$ 250.000,00 (Duzentos 

e cinquenta mil reais), para reforço da seguinte dotação orça-

mentária em vigor:

C ó d . 

Reduz.

Ó r -

gão

U n i -

dade

Fun-

ção

S u b -

função

P r o -

grama

Pro j /

Ativ.

Cat. Econ. Fonte R$

925 10 9 28 841 2 1.009 3.3.90.47 1000 250.000,00

250.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no artigo 

anterior será utilizado anulação parcial de dotação orçamentária 

do Orçamento vigente, conforme segue:

Cód. 

Reduz.

Ó r -

gão

Unidade Fun-

ção

S u b -

função

P r o -

grama

P r o j /

Ativ.

Cat. Econ. Fonte R$

927 10 9 28 841 2 1.009 4.6.90.71 1000 100.000,00

924 10 9 28 841 2 1.009 3.2.90.21 1000 150.000,00

250.000,00

revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção,



4     Boletim Oficial - nº 2180   25 de Junho de 2015
Gabinete do Prefeito, 25 de junho de 2015.

Frederico Carlos de Carvalho Alves
Prefeito

Aparecido Carlos Fernandes
Secretario Municipal da Administração

DECRETO Nº 711/15

SÚMULA:  Proíbe a realização de serviços em horas 

extraordinárias no âmbito da administração pública e 

dá outras providencias.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA:

Art. 1º - Fica proibida a realização de serviços públicos em ho-

rário extraordinário no âmbito da administração pública, exceto:

I –  Profissionais que atuam na Secretaria Municipal de 

Saúde, limitado a 40 horas extraordinárias por mês, por servidor, 

desde que expressamente autorizado pelo respectivo Secretá-

rio;

IV –  Situações de calamidade pública, emergências e even-

tuais desastres.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de Junho de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Aparecido Carlos Fernandes

Secretario Municipal da Administração

DECRETO Nº 712/15

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei 

Complementar nº 179/12, Anexo XIII,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, DAVI TEIXEIRA DOS SANTOS, inscri-

to no CPF/MF sob o nº 902.710.418-20, e portador do RG nº 

8.280.389-SSP-PR, para exercer o cargo de provimento em co-

missão de Diretor de Departamento Antidrogas – CD, vinculado 

à Secretaria Municipal da Mulher, da Criança, Adolescente, Ju-

ventude e do Idoso - SEMUCRI.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 22 de junho de 2015, 

revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de junho de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração

Cornélio Procópio, 25 de junho de 2015.

Oficio nº 20/CMDCA/2015

 Tendo em vista o cumprimento do Edital do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente de Cornélio 

Procópio – CMDCA, do dia 01/04/2015, que dispõe sobre a 

convocação para o primeiro Processo de Escolha em data Uni-

ficada para membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 

2016/2019, faz publicar, a lista dos candidatos habilitados para a 

etapa de avaliação médica, nos dias indicados, que se segue:

Dia 30/06/2015 – UBS Centro – Dr. Oscar Pimenta Dantas, ás 

10h30m - 

Rua dos Andradas, nº264 - Centro

• 001/CMDCA – VERA LÚCIA DE OLIVEIRA JORGE DI-

NIZ

• 002/CMDCA – APARECIDA DO CARMO ROMANO

• 003/CMDCA – ANDREIA APARECIDA DE PAULA

• 004/CMDCA – DEVANIR FELIPE SOTERO

• 005/CMDCA – LEILA MARTINS BRUNIERA

• 006/CMDCA – JULIO CESAR DA COSTA E SILVA

Dia 01/07/2015 – UBS Centro – Dr. Oscar Pimenta Dantas, ás 

10h30m - 

Rua dos Andradas, nº264 - Centro

• 007/CMDCA – IRACILDA TOZETTI GOIS ATTISANO 

SAGGIN

• 008/CMDCA – AGOSTINHO BENEDITO

• 009/CMDCA – LEANDRO LOPES DE OLIVEIRA

• 010/CMDCA – ZILDA MARIA DA SILVA

• 011/CMDCA – DAISYELLE CRISTINA MARIA

• 012/CMDCA – ALESSANDRA RAMOS DA SILVA

Atenciosamente.
IRINEU JUN YABUSHITA

Presidente do CMDCA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO – MUNICIPIO DE CORNÉ-

LIO PROCÓPIO - PR



25 de Junho de 2015   Boletim Oficial - nº 2180   5
A Administração Municipal torna público que devido à ocorrência 

de erros materiais na publicação da Portaria nº 417/15, publica-

da no Boletim Oficial do Município nº. 2162 de 27/04/15 procede-

se a correção da seguinte forma:

Onde se lê: 

Instaurar a presente, determinando, à Comissão de Sindicân-

cia, designada pela Portaria 269/14, a proceder à abertura de 

Sindicância para apuração dos fatos constantes no Protocolo nº 

0005226/2015 de 28 de abril de 2015.

Leia-se: 

Instaurar a presente, determinando, à Comissão de Sindicân-

cia, designada pelo Decreto 559/15, a proceder à abertura de 

Sindicância para apuração dos fatos constantes no Protocolo nº 

0005226/2015 de 28 de abril de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 462/15

SÚMULA: Designa o servidor que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, a partir de 22 de junho de 2015, o servidor 

APARECIDO CARLOS FERNANDES, detentor do cargo de Se-

cretário Municipal da Administração, para acompanhamento e 

fiscalização das atividades financeiras e contábeis junto à FE-

COP.

 Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria nº 235/13.

Gabinete do Prefeito, 22 de junho de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito 
Demétrio Maruch Nunes da Silva
Procurador Geral do Município

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AVISO PÚBLICO – MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓ-

PIO - PR

A Administração Municipal, em atendimento à Lei nº 9.452/97 e 

orientação do Ministério Público Federal de Londrina-PR, torna 

público que, recentemente, recebeu a seguinte verba, destinada 

à implementação de Convênio firmado com o Governo Federal, 

a saber:

CONVÊNIO: MINISTÉRIO DO ESPORTE

CONTRATO DE REPASSE OGU Nº. 806373/2014

VALOR – R$- 598.200,00 

IMPLANTAÇÃO DE 03 (TRÊS) NÉCLEOS DO PROGRAMA ES-

PORTE E LAZER NA CIDADE

LIBERAÇÃO – 1ª PARCELA - R$ 334.050,00 – NO DIA- 20-02-

2015

Edifício da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio - PR, em 

26 de fevereiro de 2015.
Procuradoria Geral do Município

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AVISO PÚBLICO – MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓ-

PIO - PR

A Administração Municipal, em atendimento à Lei nº 9.452/97 e 

orientação do Ministério Público Federal de Londrina-PR, torna 

público que, recentemente, recebeu a seguinte verba, destinada 

à implementação de Convênio firmado com o Governo Federal, 

a saber:

FNDE/MEC/PAR

TERMO DE COMPROMISSO Nº. 201303897/2013

VALOR – R$- 778.050,00 

AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLAR E CARTEIRAS

LIBERAÇÃO – 1ª PARCELA - R$ 94.710,00 – NO DIA- 16-01-

2015

Edifício da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio - PR, em 

27 de fevereiro de 2015.
Procuradoria Geral do Município

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AVISO PÚBLICO – MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓ-

PIO - PR

A Administração Municipal, em atendimento à Lei nº 9.452/97 e 

orientação do Ministério Público Federal de Londrina-PR, torna 

público que, recentemente, recebeu a seguinte verba, destinada 

à implementação de Convênio firmado com o Governo Federal, 

a saber:

FNDE/MEC/PAR



6     Boletim Oficial - nº 2180   25 de Junho de 2015
TERMO DE COMPROMISSO Nº. 201303897/2013

VALOR – R$- 778.050,00 

AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS ESCOLAR E CARTEIRAS

LIBERAÇÃO – 1ª PARCELA - R$ 94.710,00 – NO DIA- 16-01-

2015

Edifício da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio - PR, em 

27 de fevereiro de 2015.
Procuradoria Geral do Município

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AVISO PÚBLICO – MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓ-

PIO - PR

A Administração Municipal, em atendimento à Lei nº 9.452/97 e 

orientação do Ministério Público Federal de Londrina-PR, torna 

público que, recentemente, recebeu a seguinte verba, destinada 

à implementação de Convênio firmado com o Governo Federal, 

a saber:

FNDE PNAE – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR

Aquisição de Gêneros Alimentícios para Creches e Escolas Mu-

nicipais

Liberação - 1ª Parcela – R$ 44.484,00 – no dia 05-01-2015

Liberação – 2ª Parcela – R$ 47.266,00 – no dia 10-03-2015

Liberação – 3ª Parcela – R$ 47.266,00 – no dia 13-04-2015

Liberação – 4ª Parcela – R$ 47.266,00 – no dia 19-05-2015

Edifício da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio - PR, em 

02 de junho de 2015.
Procuradoria Geral do Município

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AVISO PÚBLICO – MUNICIPIO DE CORNÉLIO PROCÓ-

PIO - PR

A Administração Municipal, em atendimento à Lei nº 9.452/97 e 

orientação do Ministério Público Federal de Londrina-PR, torna 

público que, recentemente, recebeu a seguinte verba, destinada 

à implementação de Convênio firmado com o Governo Federal, 

a saber:

FNDE PNAE – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR

Aquisição de Gêneros Alimentícios para Creches e Escolas Mu-

nicipais

Liberação - 5ª Parcela – R$ 47.266,00 – no dia 09-06-2015

Edifício da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio - PR, em 

25 de junho de 2015.
Procuradoria Geral do Município

Compra Direta  nº 66/15

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a DISPEN-

SA de licitação, em favor do fornecedor GT INK SUPRIMENTOS 

DE INFORMÁTICA LTDA – CNPJ 72.175.540/0001-17, referente 

à aquisição de cartuchos para atender a Conferência Municipal 

de Saúde,  no valor de R$ 543,80 (Quinhentos e quarenta e três 

reais e oitenta centavos),  em conformidade com o art. 26 da lei 

8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.     

Cornélio Procópio, 19 de junho de  2015.
FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES

Prefeito do Município de Cornélio Procópio

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 19 – 1; 2;

PROCESSO DE COMPRA Nº 104/2015

PREGÃO PRESENCIAL N° 42/2015 

VIGÊNCIA: 21/06/2016

EMPRESAS:

VIAÇÃO OURO BRANCO S/A

VIAÇÃO GARCIA S/A

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – PREFEITO

REPRESENTANTES:

ANELIZE VIGIANE

DIEGO FERNANDO MARTINS

IT

EM

ESPECIFICAÇÃO UN. QUA

NT

V A L .

U N 

EM R$

VAL TOTAL 

EM R$

EMPRESA

3 PASSAGEM DE ONIBUS CURI-

TIBA A CORNELIO

UN 30 108,45                                        

3.253,50 

VIAÇÃO OURO 

BRANCO S/A

4 PASSAGEM DE ÔNIBUS COR-

NÉLIO PROCÓPIO/CUTITIBA 

- EXECUTIVO      

UN 30 106,39                                        

3.191,70 

VIAÇÃO OURO 

BRANCO S/A

1 PASSAGEM RODOVIÁRIA 

CORNÉLIO PROCÓPIO-SAO 

PAULO

UN 60 86,10                                        

5.166,00 

VIACAO GARCIA 

LTDA

2 PASSAGEM RODOVIÁRIA SAO 

PAULO-CORNÉLIO PROCÓPIO

UN 60 89,20                                        

5.352,00 

VIACAO GARCIA 

LTDA

5 PASSAGEM DE ÔNIBUS FOZ 

DO IGUAÇU/CORNÉLIO PRO-

CÓPIO - CONVENCIONAL

UN 10 125,65                                        

1.256,50 

VIACAO GARCIA 

LTDA

6 PASSAGEM DE ÔNIBUS COR-

NÉLIO PROCÓPIO/FOZ DO 

IGUAÇU - CONVENCIONAL

UN 10 125,15                                        

1.251,50 

VIACAO GARCIA 

LTDA

7 PASSAGEM DE ÔNIBUS ANDI-

RÁ/C. PROCOPIO

UN 20 9,94                                             

198,80 

VIACAO GARCIA 

LTDA



25 de Junho de 2015   Boletim Oficial - nº 2180   7
8 PASSAGEM DE ÔNIBUS COR-

NÉLIO PROC./ANDIRÁ

SERV 20 13,92                                             

278,40 

VIACAO GARCIA 

LTDA

9 PASSAGEM DE ÔNIBUS COR-

NÉLIO/OURINHOS

UN 20 21,60                                             

432,00 

VIACAO GARCIA 

LTDA

10 PASSAGEM DE ÔNIBUS DE 

OURINHOS /CORNELIO PRO-

CÓPIO

UN 20 21,90                                             

438,00 

VIACAO GARCIA 

LTDA

11 PASSAGEM DE ÔNIBUS LON-

DRINA/CORNÉLLIO PROCÓ-

PIO -  CONVENCIONAL      

UN 20 19,29                                             

385,80 

VIACAO GARCIA 

LTDA

12 PASSAGEM DE ÔNIBUS COR-

NÉLIOPROCÓPIO/LONDRINA  

- CONVENCIONAL       

UN 20 16,64                                             

332,80 

VIACAO GARCIA 

LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°  21/2015

PROCESSO DE COMPRA Nº 106/2015

PREGÃO ELETRÔNICO N° 44/2015 

VIGÊNCIA: 23/06/2016

EMPRESA:

MARLENE  TROMBINI DE SOUZA  & CIA LTDA - ME

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – PREFEITO

REPRESENTANTE:

EDSON ROBERTO DE  SOUZA JÚNIOR

IT

EM

ESPECIFICAÇÃO UN QUA

NT

V A L .

UN. EM 

R$ 

 VAL.TO-

TAL EM 

R$

MARCA EMPRESA

1 TONER COMPATI-

VEL (novo) BROTHER 

DCP8112

UN 500 46,95                                                        

23.475,00 

WP DO 

BRASIL

MARLENE TROM-

BINI DE SOUZA & 

CIA LTDA

2 TONER COMPATIVEL 

(novo) PHASER 3124

UN 400 46,99                                                        

18.796,00 

WP DO 

BRASIL

MARLENE TROM-

BINI DE SOUZA & 

CIA LTDA

3 TONER COMPATIVEL 

(novo) HP 36A

UN 250                                                           

25,09 

                                                          

6.272,50 

WP DO 

BRASIL

MARLENE TROM-

BINI DE SOUZA & 

CIA LTDA

4 TONER COMPATIVEL 

(novo) HP 35 A

UN 250                                                           

25,80 

                                                          

6.450,00 

WP DO 

BRASIL

MARLENE TROM-

BINI DE SOUZA & 

CIA LTDA

5 TONER COMPATIVEL 

(novo) HP 85 A

UN 250                                                           

22,53 

                                                          

5.632,50 

WP DO 

BRASIL

MARLENE TROM-

BINI DE SOUZA & 

CIA LTDA

6 TONER COMPATIVEL 

(novo) HP 78 A

UN 250                                                           

23,18 

                                                          

5.795,00 

WP DO 

BRASIL

MARLENE TROM-

BINI DE SOUZA & 

CIA LTDA

7 TONER COMPATIVEL 

(novo) HP 05 A

UN 500                                                           

34,74 

                                                       

17.370,00 

WP DO 

BRASIL

MARLENE TROM-

BINI DE SOUZA & 

CIA LTDA

8 TONER COMPATIVEL 

(novo) HP 80 A

UN 250                                                           

35,09 

                                                          

8.772,50 

WP DO 

BRASIL

MARLENE TROM-

BINI DE SOUZA & 

CIA LTDA

9 TONER COMPATIVEL 

(novo) LEXMARK E 120

UN 150                                                           

42,99 

                                                          

6.448,50 

WP DO 

BRASIL

MARLENE TROM-

BINI DE SOUZA & 

CIA LTDA

10 TONER COMPATIVEL 

(novo) SAMSUNG 2851

UN 400                                                           

53,19 

                                                       

21.276,00 

WP DO 

BRASIL

MARLENE TROM-

BINI DE SOUZA & 

CIA LTDA

11 TONER COMPATIVEL 

(novo) LEXMARK E 260

UN 200                                                           

72,35 

                                                       

14.470,00 

WP DO 

BRASIL

MARLENE TROM-

BINI DE SOUZA & 

CIA LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°  22/2015

PROCESSO DE COMPRA Nº 97/2015

PREGÃO ELETRÔNICO  N° 39/2015 

VIGÊNCIA: 24/06/2016

EMPRESA:

MARLENE  TROMBINI DE SOUZA  & CIA LTDA - ME

EDMAR CALOVI – PREGOEIRO

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES – PREFEITO

REPRESENTANTE:

EDSON ROBERTO DE  SOUZA JÚNIOR

IT

EM

ESPECIFICAÇÃO UN QUA

NT

VAL UN. 

EM R$

V A L . T O -

TAL EM R$

EMPRESA

1 ENVELOPAMENTO POR 

METRO

SERV 3000                                                                   

18,45

55.350,00 MARLENE TROMBINI 

DE SOUZA & CIA LTDA

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 823/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 e 18 de junho de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min 

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais)

Destino: São Paulo-SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Ambulância placa AXQ 

2677.

Gabinete do Prefeito, 16 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13



8     Boletim Oficial - nº 2180   25 de Junho de 2015
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 824/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 16 de Junho de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 825/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 17 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Micro-ônibus placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 16 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração 
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 826/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Luciano Aparecido de Almeida 

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:17 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 16 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 827/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Maycon Cristiano Teixeira



25 de Junho de 2015   Boletim Oficial - nº 2180   9
Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:18 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, realizado pelo veiculo Kombi placa (171) AWW 4060.

Gabinete do Prefeito, 17 de junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 828/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza 

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:18 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 17 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração 
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 829/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Rafael Américo Cardoso 

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:18 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo palio AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 17 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13     

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 830/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Nilson Luiz Parreiras 

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:18 de junho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada:18h00min 

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$50,00 (cinqüenta reais)



10     Boletim Oficial - nº 2180   25 de Junho de 2015
Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Gol placa ANQ 5315.

Gabinete do Prefeito, 17 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 831/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Waldir Nishimura Candido 

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:18 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada:23h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba-PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Micro-ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 17 de Junho de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 832/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 18 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais). 

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Gol placa AXQ 2676.

Gabinete do Prefeito, 17 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 833/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Luciano Aparecido de Almeida 

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:18 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 18 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 834/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-



25 de Junho de 2015   Boletim Oficial - nº 2180   11
ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Luciano Aparecido de Almeida 

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:19 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada:23h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 18 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 835/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Waldir Nishimura Candido 

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias:19 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta reais)

Destino: Ourinhos-SP

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 18 de Junho de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 836/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de junho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Ambulância placa AXQ 

2677.

Gabinete do Prefeito, 18 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 837/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:José Pereira de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:19 de Junho de 2015.



12     Boletim Oficial - nº 2180   25 de Junho de 2015
Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 18 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração 
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 838/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Anderson Cristiano de Araújo 

Cargo: Secretário Municipal de Saúde

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 80,00 (oitenta reais)

Destino: Sarandi- PR

Objetivo da viagem: Verificar a forma de aquisição de recursos 

para equipar a UPA de Cornélio Procópio - PR.

Gabinete do Prefeito, 18 de Junho de 2015.      
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
   Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 839/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Maycon Cristiano Teixeira

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 19 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, realizado pelo veiculo Kombi placa (171) AWW 4060.

Gabinete do Prefeito, 18 de junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 840/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Waldir Nishimura Candido 

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:20 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Palio placa AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 19 de Junho de 2015. 
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13



25 de Junho de 2015   Boletim Oficial - nº 2180   13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 841/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Agnaldo Arantes 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 20 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veículo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 19 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 842/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 21 e 22 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 23h00min 

Horário de Chegada:23h00min 

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Micro-ônibus placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 19 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 843/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Elias Rogério Sales 

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:22,23,24,25 e 26 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min, 06h00min, 06h00min, 

06h00min

Horário de Chegada:18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias:05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$:R$250,00 (duzentos e cinqüenta 

reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem:Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Van placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 19 de junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 844/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 



14     Boletim Oficial - nº 2180   25 de Junho de 2015
do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Adriano Loroza 

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:22,23,24,25 e 26 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min, 

05h00min

Horário de Chegada:18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias:05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$:R$250,00 (duzentos e cinqüenta 

reais). 

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Micro-ônibus placa AZF 

6068.

Gabinete do Prefeito, 19 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 845/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22,23,24,25 e 26 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 06h00min, 06h00min, 06h00min, 06h00min, 

06h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min, 18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$250,00 (duzentos e cinquenta 

reais). 

Destino: Congonhinhas-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 19 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 846/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Palio AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 19 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 847/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



25 de Junho de 2015   Boletim Oficial - nº 2180   15
Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 22 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 19 de Junho de 2015.
CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 848/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:22 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 19 de Junho de 2015.

CARLOS EDUARDO DE CARVALHO MEDEIROS
Secretário Municipal de Administração 

Portaria nº. 236/13

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 849/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:Diones Rodrigo de Souza 

Cargo:Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento:Saúde

Dias:23 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada:18h00min

Número de Diárias:01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 22 de Junho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 850/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)



16     Boletim Oficial - nº 2180   25 de Junho de 2015
Destino: Bauru – SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Palio AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 22 de Junho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 851/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de junho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais).

Destino: São Jerônimo da Serra-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Kombi placa ASG 7518. 

Gabinete do Prefeito, 22 de Junho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 852/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23,24 e 25 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 23h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais)

Destino: Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo micro-ônibus placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 22 de Junho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 853/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor:  Orlando José Mensato 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de junho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Gol placa ANQ 5315.

Gabinete do Prefeito, 22 de junho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 854/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-



25 de Junho de 2015   Boletim Oficial - nº 2180   17
ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza 

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 23 de Junho de 2015.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 22 de Junho de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

ERRATA

           A Administração Municipal torna público, o cancelamento 

da concessão de diária ato nº. 810/15, por motivos de duplici-

dade.

Atenciosamente, 
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

ERRATA

Cornélio Procópio, 24 de Junho de 2015.

           A Administração Municipal torna público, alteração na 

placa da concessão de diária ato nº. 795/15, sendo o correto 

placa AYQ 4460.

Atenciosamente, 
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

ERRATA

Cornélio Procópio, 24 de Junho de 2015.

           A Administração Municipal torna público, alteração no ho-

rário de saída e chegada da concessão de diária ato nº. 821/15, 

sendo o correto ;

SAÍDA EM: 16/06/2015    ÀS  00:00 h            CHEGADA EM: 

16/06/2015    ÀS: 23:00 h

Atenciosamente, 
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

ATOS DO LEGISLATIVO
EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO NO.  

001/2015

Súmula: Altera a redação do art. 12, caput e revoga 

os incisos V e VI do art. 20, ambos da Lei Orgânica do 

Município de Cornélio Procópio – PR.

 A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO 

PROCÓPIO – ESTADO DO PARANÁ, promulga a seguinte:

EMENDA À LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO

Art. 1º O art. 12, caput, da Lei Orgânica Municipal de Cornélio 

Procópio – PR passa a vigorar com a seguinte redação:

 “Art. 12.  As sessões da Câmara Municipal deverão ser realiza-

das em recinto destinado ao seu funcionamento,  podendo ser 

realizadas em outro local, desde que decidido pelo Plenário e 

após ampla divulgação.” (NR)

 Art. 2º- Fica revogada a atual redação dos incisos V e VI do art. 

20 da Lei Orgânica Municipal.

Art. 3º- Ficam renumerados os incisos do art. 20 da Lei Orgânica 

Municipal, a partir do inciso V, e ao final suprimidos os seus inci-

sos VIII e IX, da seguinte forma:

 “V - Nomear, promover, comissionar, conceder gratificações, li-

cenças, pôr em disponibilidade, exonerar, demitir e punir funcio-

nários da Câmara, nos termos da lei;

VI - Declarar a perda de mandato de Vereador, de ofício ou me-

diante provocação de qualquer membro da Câmara, ou de par-

tido político representado na Casa, nos casos previstos pelos 

incisos III e V do artigo 27 desta Lei Orgânica, assegurada ampla 

defesa;

VII - Elaborar e encaminhar ao Prefeito, até 31 de agosto, após 

a aprovação pelo Plenário, a proposta parcial do orçamento da 

Câmara, para ser incluída na proposta geral do Município, preva-

lecendo, na hipótese da não aprovação pelo plenário, a proposta 

elaborada pela Mesa.” (NR)

Art. 4º- Esta Emenda à Lei Orgânica entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário.



18     Boletim Oficial - nº 2180   25 de Junho de 2015
SALA DAS SESSÕES, 23 DE JUNHO DE 2015.

VEREADORES:

ANGÉLICA C. OLCHANESKI DE MELLO   

BRUNO MAGALHÃES     

EDIMAR GOMES FILHO

EDSON DUCCI FERREIRA 

ÉLIO JOSÉ JANONI

LUIZ CARLOS AMÂNCIO 

RODRIGO MARCONCIN          

RAFAEL HADDAD MANFIO

VANILDO FELIPE SOTERO 

Compra Direta nº 017/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa 

de Licitação, em favor da empresa: ALEXANDRO APOSTOLO 

DOS SANTOS REIS - CNPJ 21.999.179/0001-02, referente ser-

viços de reestruturação do site Câmara, perfazendo um valor 

total de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), em conformi-

dade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base 

no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 17 de junho de 2015.

ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO
                                                                                                     

PRESIDENTE

Compra Direta nº 018/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispen-

sa de Licitação, em favor da empresa: CENTRAL VIDA ASSIS-

TENCIAL OCUPACIONAL LTDA – CNPJ 02.691.257/0001-62, 

referente serviços Medicina do Trabalho, perfazendo um valor 

total de R$ 600,00 (seiscentos reais), em conformidade com o 

art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 

24, inciso II.

Cornélio Procópio, 17 de junho de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

PRESIDENTE

Compra Direta nº 019/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa 

de Licitação, em favor da empresa: MAFUD LIMA LTDA ME - 

CNPJ 80.194.756/0001-58, referente a compra de mesa de som, 

perfazendo um valor total de R$ 3.570,00 (três mil e quinhentos 

e setenta reais), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 

e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 25 de junho de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

PRESIDENTE

ATO ADMINISTRATIVO Nº 040/15

A Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, Estado 

do Paraná, ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO, 

usando de suas prerrogativas regimentais, 

R E S O L V E:

Nomear ALINE APARECIDA DE MORAES, RG 12.419.097-5, 

CPF 080.012.449-97, residente e domiciliado nesta cidade de 

Cornélio Procópio, à Avenida XV de Novembro, 29 - Centro, 

para ocupar o cargo público de preenchimento em comissão de 

Assessor Itinerante da Câmara Municipal de Cornélio Procópio, 

com efeito retroativo a partir de 01 de Junho de 2015, nos ter-

mos do que dispõe a Lei 837/2012 de 24/12/2012, percebendo 

valores correspondentes à referência do anexo III – Quadro de 

Cargos e Vencimentos de Provimento em Comissão.  

Cornélio Procópio, 23 de junho de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

Presidente

AVISO DE EDITAL

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 001/2015

OBJETO: O presente edital de chamamento objetiva inscrever 

profissionais formados em comunicação, publicidade ou marke-

ting ou que atuem em uma dessas áreas, de acordo com artigo 

10, §1º da Lei Federal n.º 12.232/2010, para compor a subco-

missão técnica para o julgamento de propostas técnicas apre-

sentadas em licitação, a ser realizada por esta Câmara em data 

futura.

PRAZO DE INSCRIÇÃO: de 26 de junho de 2015 até às 17:00 

horas do dia 03  de julho de 2015, na sede da Câmara Municipal 

de Cornélio Procópio.

LOCAL: Câmara Municipal de Cornélio Procópio- Rua Paraiba, 

163, Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL: Na sede da Câmara Municipal 

de Cornelio Procópio, ou solicitação via e-mail: camaramunici-

palcp@gmail.com

INFORMAÇÕES: (43) 3523-1562

* Para todas as referências de tempo será observado o horário 



25 de Junho de 2015   Boletim Oficial - nº 2180   19
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 24 de junho de 2015. 
Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

Presidente da Câmara Municipal de Cornélio Procópio

ATOS DA FECOP
PORTARIA Nº 001/2015

CLAUDEMIR DRUZINI, Diretor Geral da Fundação de Esportes 

de Cornélio Procópio - FECOP, no uso de suas atribuições legais 

e exercício regular de seu cargo.

 RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Comissão Permanente de Licitação da Fun-

dação de Esportes de Cornélio Procópio- FECOP, com finalida-

de de conduzir e julgar os procedimentos licitatórios para aqui-

sição de bens e serviços, composta pelos seguintes servidores:

PRESIDENTE – MAURICIO SALVADOR AMARAL

MEMBRO – JULIO CESAR SALES 

MEMBRO – MARCOS GALDINO DOS SANTOS

 Art. 2º - O presidente da Comissão será representado, 

em sua ausência, por qualquer dos membros que se fizerem pre-

sentes.

 Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua  

publicação. Revogando-se as disposições em contrário.

 Diretoria Geral, 25 de junho de 2015.
CLAUDEMIR DRUZINI

DIRETOR GERAL



20     Boletim Oficial - nº 2180   25 de Junho de 2015



25 de Junho de 2015   Boletim Oficial - nº 2180   21


		2015-06-29T17:35:49-0300
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	I am the author of this document




